Christophorus landinus Roberto saluato. S.

Vam gratū q; q; iucūdū præclarissimū mihi tuum munus fuerit/ ne altera qui
 dem illiade satis pro rei magnitudine exprimere posse cōfidā. Quid. n. aut a
 te: tum liberalissimo homine: tū doctissimo uiro cōuenientius p̄fici: aut ad

me litterarū cupidissimum expectatius afferri potuit: quā pici nostri uiri in omnibus litteris ac doctrinis nostra aetate facile principis exacta illa in moeseos genesim heptaplus: mirifice conscripta. nam cum apud infinitos pene hebreos/plurimos arabas/grecoſq; ac latinōs nō paucos doctē/distinctē/eloquentēq; eam rem ita tractatā uideamus/ut ne uerbū quidem addi posse crederē: ipse tamē nouo pene argumēto/uniuersam rem exordiens atq; insolita eodē uia perueniens/quā tritissima iam & apud oēs uulgata uiderent: ita descripsit/ut etiā qui doctissimi sunt ueluti noua atq; in audita admirent. Quamobrē me qui nunquā ethruriae fines haecenus egressus sum per oēs terrarū regiones atq; tractus nullo equo delatū nullis/iumentis puectū: si perpetuo rationis suae uehiculo allectum: nullo negotio prouexerit: ac deinceps continēte relicto non arioneis delphinis/ne dicā humanis nauigiis/per omnia maria sua enarratione ueluti neptunio curru uectatum perduxerit. haec profecto magna omnibus atq; incredibilia uideri possunt. Verū alia sunt maiora atq; maiori admiratione digna. Nam ab aquis elatus/nescio an elorinis pennis: an dedaleis pegaseisq; alis: per omnē acrē: per omnē ethera: ad summū usq; corruptibiliū rerum culmen/nō ducente modo illo: sed subuehente perueni. stupore extremo res profecto digna est mundū hunc inferiorē atq; elementalē peragrassē. Sed longē maiore ad celestem peruenisse. lunaeq; orbem primum mercuriiq; deinceps/ac ueneris penetrasse: solis radios uidisse: martis ardores sensisse: ac postremo & iouis salutare: & Saturni graues radios cognouisse. Tum postremo octauam illā sphaerā ardentibus stellis refulgentē. hosq; omnes caelos non simplici uniformiq; sed triplici triformiq; motu rotari animaduertisse: quae tamen omnia in sensus nostros quis cadere ignorat. Tertium autem mundū idem ita prouolandum mihi, dedit ut consopitis omnibus sensibus (hi enim huiusmodi inspectioni obfunt potius quā profunt) sola mente: sola enim ea haec tanta spacia peragantur & cōspexissem profecto/& perspexissem. Sed illius acies ueluti noctua ad solis radios cecutiens tantum splendorem sustinere nō potuit. Qua propter quicquid in huiusmodi peregrinatione/seu ut uerius loquar in patriā reditu uel me latuit/uel oculos nostros effugit: non index ipse: si is cui indicabat in culpa facile deprahendit. Nam Ioannis Pici Mirandulae diuinum ingenium omnia demonstraturū se & recipit & praestat. Quid igitur mi Roberte ē quod ego tibi debere nō fatear/ tanto munere a te ditatus: quod quidē ego quā primum gustare coepi: tanta semel auiditas excitata est in me: tantusq; ex pabuli suauitate epulādi amor ut omnis morae impatiens: nihil malis mandēdū mandauerim. sed uelut auidissimus iuuenus cuncta solida deuorauerim. Verū cum continuata lectione rem uniuersam peregissē eiusdem pecudis more congestans in stomachū/ad os reuocans diligentius ruminaissem: tunc uero mira apparuit suauitas: tunc qualis nunquā stupor incessit. At dices. nonne antea hominis doctrinā admirabar. admirabar quidem ita illum in omnibus disciplinis uersari/ut in singulis tamen excellere uideretur. Nullus eum in physicis nullus in mathematicis disputantē locus fugiebat in methaphisicis uero & in omni theologiae genere/siue eam queras: quae a mercurio excitata/& a Platone consumata est: sine nostram atq; christianā omnium excellentissimā/atq; uerissimā: nihil nostra haec secula/& aliquot et superiora illo eruditius uiderūt. Sed ne forte putes (quo uitio pleriq; nostrū elaborarunt) ipsam a sapientia eloquentiam seiunxisse. non ne & grauissime & copiosissime: praeterea que ornatissime omnia describit: ut priscis illis oratoribus iure suo optimo admisceri iam

potest hæc igitur ita de illo hætenus admirabar ut nihil huiusmodi adinventioni addi iam posse putarem. Verum sua heptaplo perlecta admirari iam cepi quæ illa superiora admirarer. Quæ propter neque temere/neque forte quadam/sed deo ita iubente/euenisse crediderim: ut diuinus hic uir tribus his nominibus insignis euascerit: Ioannes enim siue domini gratia/siue in quo est gratia/siue cui donatio a deo facta est/interpretatur. Quis non uideat non potuisse eum quæ affecutus est doctrinam sine præcipua maximaque dei gratia assequi. Inpico autem eam: nostri duritiem scimus esse id capitæ robur: ut nullum neque tam osseum (ut ita dixerim) neque tam lapideum lignum inuenias: quod hæc auis non perforaret: atque in eo latebram: quo sese recipiat nidumque congerat artificiose excauet. Eodem ergo modo nihil ex omnibus disciplinis humano ingenio tam difficile cognitum est: quin ipse eius quæque durissima tundens penetrauerit: nidificauerit: pullos excuderit: atque produxerit. Cum uero omnia in eo uiro miranda sint. quis non Mirandulam eum appellandum duxerit. Quam ob rem ut tibi qui illius familiaritate assiduo utaris gratulos sic mihi doleo: mihi inquit: qui in hoc me infelicem putem: cui propter inultas necessariasque occupationes meas illi/quod ardentissime cupio noctes diesque adherere non liceat. Si enim liceret: a latere non dico senis/sed iuuenis nunquam discederem/eius dico iuuenis in quo omnis sapientia: omnis doctrina senilis canaque est. Tu autem: cui longe maius ocium fortuna obtulit: natura autem ingenium excellens tribuit. quod tamen deinceps diuturna tua in omnibus bonis artibus exercitatio usque frequens auxit atque expoliuit frui hoc tibi cælitus delapso bono. hauri ex hoc uberrimo fonte/uel potius immenso oceano: atque tantum hauri: quantum non solum ad presentem: uerum & ad futuram omnem sitim sedandam satis esse potest. Reputa ergo te. cõputa: disputa tecum quæ paucissimis mortalibus tantum boni unquam euenierit. Glorietur Alexander ille magis in Aristotelis tanti philosophi tempora incidisse. At tibi Aristoteli Platonique simul familiariter conuixisse felicissima tua sorte datum est: atque ita Aristoteli atque Platoni/ut in illis preter ueterem academicorum peripateticorumque doctrinam: paulos nostros Ioannes Dionysios: Augustinos: Hieronymos. Thomas: reliquaque huiusmodi lumina relucere uideamus. Quam ob rem ex his rebus collige quantum uel te ipsum/uel ex hoc amare debeas optime Roberte: cui & ipsa fortuna obtulerit & tu tua prudentia profeceris ut huic uiro & familiarem apprime reddideris. Vale. x. kalen. Decembris.

Alexander cortesijs Pico suo: S.

Go in tota uita nullam maiorem cœpi uoluptatem quam nuper ex litteris tuis & quam summa omnia de te credideram: uicisti tamen (fateor) opinionem meam atque ita uicisti ut iam gloriæ tuæ & si longe lateque diffusa est/angustos tamen terminos putem. Loquamur apertius & procul ab assentatione a qua illustres animi semper abhorruere. Quid in te est non egregium. Quid non admiratione dignum. Singula possent quæque honestare quæ ite omnia pariter sunt collata. oibus (ut ita dicam) unus/omnes ueneres subripuisti. Et quam maiores tui eo accesserunt: quo non nisi a se geniti facile perueniret. Tu tamen tantus euasisti/ut maiorem illis reddere. quam accepisti gratiam uideares. Et auctoritatem quidem reliquis senectus affert. tuam uero dignitatem inuenta extollit: & quam alii tempore/ tu inuicta uirtute superasti. Meo quidem iudicio extra omnes

nem ingenii alea positus es/ac te ut græcas perquirā laudationes:cui merito conferā nō inuenio:& ad summā parē tibi aliquē quādoq; fuisse opinari licet/uidere aut hoc tēpore nō licet. Dent ueniā ingeniosi oēs multū ab uno Pico oēs superant. Quē ita naturā benignitas fouit/ut ipsi quoq; mirū uideri debeat tantā in unū laudū cum nctarū copiā esse cōfertam. Quid erubescis. an me falsū putas. equidē cedā si amori tribueris qui cecus pingitur. Sed testes habeo Politiano meo:q; in me solo decipit: locupletiores & si ille indies ut audio nō minores auget auri diuitias q̄ oratiōis: eoq; illi gratulor æque ac gratias ago utinā possideat copiæ cornu/postq̄ neq; in memor ē hospitis neq; ueteris inimicitiaē nostræ De puccio aut hominū amatissimo alias. Quis illi nō se debere cupiat sed diutius remor altioribus studiis incubentē. Et Marsiliū ficinū philosophorū ætatis nostræ principē ridere uideo has nugas. Quid ni rideat. qui mortalia oīa nō minus pensat q̄ despici. O qui me in uestrā academiā si/stat & ingēti ramorū cōtegat umbra. Præsertim q; cælū hoc mars solus habet/nō nullus aratro dignus honos/squallēt abductis arua colonis. & cure rigidū falces uertunt in ensem. Sed cōtenti sumus hoc catone. Tu interim collige ex his quisquiliis amoris mei fructū/ne paruisceris amari a me sed inuicē redde. Desideriū em̄ tui lenire pōt spes hæc cum credula mutui i qua totus cōquiescā. Sis fœlix latinæ princeps iuuētutis/& memor mei uiue. vii. kalen. Ianuarij. Ex gradulis uelocius q̄ asparagi coquātur. De panagyrica epistola ad Laurentiū medicē quid sentiam: scribā cum licuerit/cum romæ fuero: deditic pene litteras tanto in secessu ut uides/& nisi tecum cōtrahendæ cōfirmandæq; beniuolentiæ studium coheret/nō usq; adeo humanitate/ac leuitate tua abuterer. Nunc boni consule. Item ερωστο meum mel. Vale iterum.